
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 14  del Reg. 

 

Data: 14-02-20  

OGGETTO: art. 1, commi da 29 a 37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio e 

pluriennale per il triennio 2020-2022". Decreto del Capo Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali del Ministero dellInterno del 14/01/2020 (G.U. n. 

13 del 17/01/2020). Presa dAtto contributo di &#8364; 50.000,00 per interventi 

di efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:15, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:    PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio e pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO l’art. 1 della suddetta Legge n. 160/2019, il quale prevede: 

 al comma 29: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

 al comma 30: “…ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 50.000”; 

 al comma 31: “ Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o 

più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50.” 

 al comma 32: “ il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020”; 

 al comma 33: “I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti 

beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

 al comma 34: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori di 

cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo 

è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo 

stesso…”; 

 al comma 35: “Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 è effettuato 

dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 

229, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 

2020»”; 

 al comma 37: “I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere 

pubbliche»…”; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 14 gennaio 2020 concernente l’attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, per l’anno 2020; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla individuazione delle opere da realizzare 

rientranti tra quelle previste dal suddetto art. 1 comma 29 lett. a) e b); 

CONSIDERATO che secondo le linee guida del Ministero tra gli interventi realizzabili “per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale” rientra 

anche il “Rifacimento del manto stradale comunale purché trattasi di straordinaria 

manutenzione per la messa in sicurezza della viabilità comunale” rientrano  



ACQUISITI i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prendere atto che l’assegnazione al Comune di Castel Castagna del contributo di cui 

all’art. 1 comma 29 della Legge n. 160/2019 ammonta a complessivi € 50.000,00; 

3. di prendere atto altresì che la somma di € 50.000,00 potrà essere utilizza esclusivamente 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e più 

precisamente per la realizzazione di opere pubbliche previste dall’art. 1 comma 29 lettere 

a) e b) della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 

4. di stabilire che la somma di € 50.000,00 dovrà essere utilizzata per le seguenti finalità: 

Lavori di Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di Via Roma nel capoluogo 

del Comune di Castel Castagna; 

5. di dare pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico sul sito 

del Comune di Castel Castagna, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Opere Pubbliche” - così come previsto dall’art. 1 comma 33 della Legge n. 

160/2019; 

6. di conferire mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di tutti gli atti 

successivi e consequenziali per l’utilizzazione del contributo di che trattasi, tenendo 

presente che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 15 settembre 2020 a 

pena di decadenza; 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Responsabile del Servizio Finanziario 

al fine di predisporre i relativi capitoli nel Bilancio in corso di formazione; 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …14-02-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  14-02-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  25-02-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


